
BAB V

KESIMPULAN DAN SARAN

A. Kesimpulan

Pertama, berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan bahwa miristisin

mampu disintesis menjadi dugaan isomiristisin.

Kedua berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan bahwa reaksi optimal

pada konsentrasi KOH 20% .

Ketiga, berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan bahwa reaksi optimum

pada saat 5 jam proses refluk.

Keempat, berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan bahwa hasil

isomerisisasi miristisin memberikan SPF sebesar 16,13.

B. Saran

Berdasarkan hasil penelitian dan untuk meningkatkan hasil penelitian lebih

lanjut maka:

1. Perlu dilakukan pemurnian dan analisis menggunakan H-CM-1R untuk hasil

sintesis senyawa sehingga dapat diperoleh nilai SPF yang lebih tepat untuk

senyawa isomiristisin

2. Perlu dilakukan metode lain selain refluk seperti sonifikasi dan menggunakan

gelombang mikro.



DAFTAR PUSTAKA

Alisa S.S., dan Sudarmin. 2015. Transformasi Eugenol menjadi Isoeugenol
Melalui Reaksi Isomerisasi Daan Aplikasinya Sebagai Suplemen
Mouthwash. Indonesia Journal of Chemical Science. Universitas Negeri
Semarang, Semarang.

Anjar J., dan Ismiyarto. 2009. Sintesis Metilisoeugenol dari Metileugenol
Menggunakan Katalis KOH dalam Etanol.

Anggreini B, 2020. Isolasi dan Identifikasi Kimia Minyak Atsiri Daging Buah dan
Berdasarkan Umur Buah Pala. Jurnal Biologi Tropis. Vol. 20, No 69.

Arief Riyanto., dkk. 2015. Isomerisasi Eugenol Menjadi Isoeugenol Dengan
Metode Sonikasi. Jurnal kimia dan Kemasan, Vol. 37, No. 1.

Ansory, H. M, 2014, Sintesis Turunan Kalkon Dari Miristisin Minyak Pala Dan
Uji Potensi Sebagai Penghambat UV-A, Thesis-FMIPA UGM, Yogyakarta.

Ansory, H.M., Nilawati, A. 2017. Sintesis Turunan Kalkon Dari Miristisin Minyak
Pala. Prosiding SNST ke 8 Vol.1 No.1 .

Ansory, H. M., Nilawati A., Sari N. E., 2020, Suncreen and Antioxidant Potential
of Myristicin in Nutmeg Essential Oils. Prosiding BTH-HSIC.

Ansory, H. M, Atmajaningtyas J. T. A., 2020, Optimization of Myristicin
Isomerization from Nutmeg Essential Oil (Myristica fragnans) using KOH.
Prosiding SSEIC UNY.

Budiman Senadi. 2016. Penetapan Kadar Nilai SPF dengan Menggunakan
Spektrofotometri UV-Vis pada Krim Pencerah Wajah yang Mengandung
Tabir Surya yang Beredar di Kota Bandung. FMIPA UNJANI: Bandung.

Christian GD. 2004. Analytical Chemistry. Sixth edition. Jhon Wiley & Sons Inc:
USA.

Dachriyanus. 2004. Analisis Struktur Senyawa Organik Secara Spektroskopi.
Universitas Andalas, Padang.

Deutra., Daniella. 2004. Determination of Sun Protection Factor of Sunscreen by
Ultraviolet Spechtrophotometry. Scielo Vol.40 No.3.

Ganceviciene, R., Liakou, A.I., Theodoridis, A., Makrantonaki, E., Zouboulis,
C.C. 2012. Skin anti-aging strategies. Dermatoendocrinology, 4, 308–319.



Gandjar, I.G., Rohman A. 2007. Kimia Farmasi Analisis. Yogyakarta Pustaka
Pelajar. Hlm. 419-437.

Gross, J.H. 2004. Mass Spectrometry A Textboox. Springer Berli Heidelberg
Germany.

Gandjar I. G., Rohman A. 2007. Kimia Farmasi Analisis. Yogyakarta, Pustaka
Pelajar.hlm 419-437.

Hassam Mohammad., Taher Abu., Arnot E. G., Green R. I., dan Willem A. L.
2015. Isomerization of Allylbenzenes. Department of Chemistry and
Polymer Science, Stellenbosch University, South Africa.

Ismkiyarto., Ngadiwiyana., Rani M. 2009. Isolasi, Identifikasi Minyak Atsiri Fuli
Pala (Myristica Fragnans) dan Uji AKtivitas Larvasida. Jurnal Kimia
Sains dan Aplikasi. Vol. 12, No.1.

Latha MS., Martis J., Shobaya V., Shinde JS. 2013. Sunscreen Agent. Journal
Clinical Aesthetic.

Ngoh LTN., TranVV., Moon J., Chae M., Park D., dan Lee Y. 2019. Recent
Trendsof Sunscreen Cosmetic: An Update Review. Jurnal Kosmetik.

Purwaningsih S., Salamah E., Adnin M.N. 2015. Efek Fotoprotektif Tabir Surya
Dengan Penambahan Karaginan Dan Buah Bakau Hitam. Jurnal Ilmu dan
Teknologi Kelautan Tropis. Vol. 7, No. 1.

Riastuti F A. 2016. Pengaruh Gugus Metoksi Terhadap Persentase Hasil Sintesis
2-Metoksi Khalkon,2,4-Dimetoksikalkon dan 2,2,2-Trimetoksikalkon.
Skripsi-Fakultas Farmasi UnAir, Surabaya.

Sastrohamidjojo. 2001. Kromatrografi. Penerbit Liberty, Yogyakrta, hlm. 1-88.

Shovyana H., Zulkarnain. 2013. Physical Stability And Activity of Cream W/O
Etanolik Fruit Extract Mahkota Dewa (Phaleria macrocarph (scheff.)
Boerl,) As A Sunscreen. Jurnal UGM, Jogja.

Sanusi G., Feti Fatimah. 2009. Mempelajari Isomerisasi Safrol Dengan pereaksi
tu-BuOK/DMSO Dan KOH/CH2OH CH2OH. Universitas Sam Ratu Langi,
Manado.

Souhoka, A. F., 2009, Sintesis 1-(3-Metoksi-4,5-metilendioksifenil)2-propanon,

Skripsi-UNPATTI, Ambon.

Suprihatin., Ketaren S., Ngudiwaluyo., Fridayadi. 2007. Isolasi Miristisin dari
Minyak Pala (Myristica fragnans) Dengan Metode Penyulingan Uap.
Jurnal Teknik Industri Pertanian. Vol. 17 (1). 23-28.



Susanti R., 2012. Analisis Senyawa Fenolik, Universitas Diponegoro, Semarang,
hlm 43-65.

Susanti, E., Matsjeh, S., Wahyuningsih, T. D., Mustofa dan Redjeki, T., 2011,
Synthesis, Characterization And Antioxidant Activity Of 7-hydroxy-3',4'-
dimethoxyflavone, Ind. J. Chem.12 (2). 146-151.

Telussa. 2010. Isolasi Dan Isomerisasi Safrol Dari Minyak Lawang. Jurnal Sains
Vol. 39, No. 1.

Taufikurohmah Titik., dkk. 2018. Uji Aktifitas Tabir Surya Nano-Titanium Oksida
Untuk Mendukung Formula Kosmetik Anti-anging Khusus Menghambat
Penuaan Akibat Sinar Matahari Vol. 2, No. 2.

Walters, C., Keeney, A., Wigal, C dan Cornelius R., 1997, The
Spectrophotometric Analysis and Modelling of Sunscreen, J. Chem. Educ.,
74, 99-102.

Widyastuti. 2015. Pengujian Aktivitas Antioksidan dan Tabir Surya Ekstrak
Etanol Kulit Buah Naga Super Merah. Scientia Vol. 5, No. 2.

Zulfirkanain, 2013, Budidaya Tanaman Tropis. Bumi Aksara, Jakarta, hlm 219.

RAN





Lampiran 1. Perhitungan BJ dan Persen Yield
Keterangan Pikno+sampel Berat sampel

Kosong 30,5482 gram 30,5482 gram

Aquadest 80,2805 gram 80,2805-30,5482= 49,7323 gram

Miristisin 73,5002 gram 73,5002-30,5482= 42,952 gram

Isomiristisin 84,2082 gram 84,2082-30,5482= 53,660 gram

! BJmiristisin=

BJmiristisin=

BJmiristisin= 0,86366 gr/mL

! BJisomiristisin=

BJmiristisin=

BJmiristisin= 1,07897684 gr/mL

BJmiristisin= 1,08 gr/mL

! Persen yield 5% 1 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,024 gram



%yield=x 100%

%yield= 31,25%

! Persen yield 5% 1 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,024 gram

%yield=x 100%

%yield= 31,25%

! Persen yield 5% 3 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol



massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,024 gram

%yield=x 100%

%yield= 31,25%

! Persen yield 5% 4 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,24 gram

%yield=x 100%

%yield= 37,46%

! Persen yield 5% 5 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =



=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,24 gram

%yield=x 100%

%yield= 37,46%

! Persen yield 10% 1 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,132 gram



%yield=x 100%

%yield= 36,25%

! Persen yield 10% 2 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,348 gram

%yield=x 100%

%yield= 38,75%

! Persen yield 10% 3 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol



massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,456 gram

%yield=x 100%

%yield= 40,18%

! Persen yield 10% 4 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,672 gram

%yield=x 100%

%yield= 42,5%

! Persen yield 10% 5 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=



= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,672 gram

%yield=x 100%

%yield= 42,5%

! Persen yield 15% 1 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,456 gram

%yield=x 100%

%yield= 40,18%



! Persen yield 15% 2 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 3,456 gram

%yield=x 100%

%yield= 40,18%

! Persen yield 15% 3 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin



massa isomiristisin

Massa= 3,78 gram

%yield=x 100%

%yield= 43,75%

! Persen yield 15% 4 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 4,212 gram

%yield=x 100%

%yield= 48,75%

! Persen yield 15% 5 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol



Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 4,212 gram

%yield=x 100%

%yield= 48,75%

! Persen yield 20% 1 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 4,644 gram

%yield=x 100%

%yield= 53,75%

! Persen yield 20% 2 jam

Massa Miristisin= Volume x



= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 4,3848 gram

%yield=x 100%

%yield= 50,75%

! Persen yield 20% 4 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin



Massa= 5,184 gram

%yield=x 100%

%yield= 60,00%

! Persen yield 20% 4 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 10 mLx 0,86 gr/mL

=8,6 gram

Mol Miristisin =

=

= 0,045 mol

Miristisin

M 0,045 mol

r 0,045 mol 0,045 mol

s 0 0,045 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 5,184 gram

%yield=x 100%

%yield= 60,00%

! Persen yield 20% 5 jam

Massa Miristisin= Volume x

= 1500 mLx 0,86 gr/mL

=1290 gram

Mol Miristisin =

=

= 6,72 mol

Miristisin



M 6,72 mol

r 6,72 mol 6,72 mol

s 0 6,72 mol

massa isomiristisin

massa isomiristisin

massa isomiristisin

Massa= 966,6 gram

%yield=x 100%

%yield= 74,92%



Lampiran 2. Hasil GCMS
20% KOH, 5 jam













Lampiran 3. Proses isomerisasi

Lampiran 4. Bentuk fisik Isomiristisin



Lampiran 5. Proses ECC



Lampiran 6. Mencari BJ isomiristisin



Lampiran 7. Perhitungan nilai CF dan SPF

Panjang
Gelomban
g (cm)

Biore1 Biore2 biore3 isomiristisin
1

isomiristisin
2

isomiristisin
3

255 3,503 3,6995 3,352 3,9639 3,902 3,9651
260 3,9745 3,981 3,97 3,3841 3,2868 3,2958
265 3,989 3,9909 3,9846 3,8835 3,67 3,8818
270 3,9961 3,9604 4 3,9687 3,8919 3,9193
275 3,9682 3,8649 3,9692 3,9888 3,9015 3,8388
280 3,9802 3,9632 3,8602 3,9471 3,8143 3,9445
285 3,9967 3,9362 3,9586 3,7921 3,8895 3,8874
290 3,9969 3,9744 3,962 3,8614 3,8297 3,9105
295 3,9835 3,9895 3,9918 2,2287 2,2307 2,2451
300 3,9871 3,9623 3,9976 1,3984 1,3946 1,3917
305 3,8725 4 3,9644 1,077 1,0738 1,0685
310 3,9214 3,9884 4 0,9984 0,9967 0,9908
315 3,9715 3,9318 3,9384 0,9184 0,9158 0,9099
320 3,8562 3,9929 3,9964 0,8025 0,8018 0,7924

Biore Replikasi 1

Panjang
Gelombang

CF EE x I Abs Hasil Hitungan

290 10 0,0150 3,9969 0,0599535

295 10 0,0817 3,9835 0,32545195

300 10 0,2874 3,9871 1,14589254

305 10 0,3278 3,8725 1,2694055

310 10 0,1864 3,9214 0,703948966

315 10 0,0839 3,9715 0,33320885

320 10 0,0180 3,8562 0,0694116

3,934247475



Biore Replikasi 2

Panjang
Gelombang

CF EE x I Abs Hasil Hitungan

290 10 0,0150 3,9744 0,059616

295 10 0,0817 3,9895 0,32594215

300 10 0,2874 3,9623 1,13876502

305 10 0,3278 4 1,3112

310 10 0,1864 3,9884 0,74343776

315 10 0,0839 3,9318 0,32987802

320 10 0,0180 3,9929 0,0718722

3,98071115

Biore Replikasi 3

Panjang
Gelombang

CF EE x I Abs Hasil Hitungan

290 10 0,0150 3,962 0,05943

295 10 0,0817 3,9918 0,32613006

300 10 0,2874 3,9976 1,14891024

305 10 0,3278 3,9644 1,29953032

310 10 0,1864 4 0,7456

315 10 0,0839 3,9384 0,33043176

320 10 0,0180 3,9964 0,0719352

3,98186758



Cara Perhitungan SPF

CF=

CF=

CF=12,70883

Isomiristisin Replikasi 1

Panjang
Gelombang CF EE x I Abs Hasil Hitungan

EE x I x Abs

290 12,70883 0,015 3,8614 0,057921

295 12,70883 0,0817 2,2287 0,18208479

300 12,70883 0,2874 1,3984 0,40190016

305 12,70883 0,3278 1,077 0,3530406

310 12,70883 0,1864 0,9984 0,18610176

315 12,70883 0,0839 0,9184 0,07705376

320 12,70883 0,018 0,8025 0,014445

1,27254707

16,17258

Isomiristisin Replikasi 2

Panjang
Gelombang CF EE x I Abs Hasil Hitungan EE

x I x Abs

290 12,70883 0,015 3,8297 0,0574455



295 12,70883 0,0817 2,2307 0,18224819
300 12,70883 0,2874 1,3946 0,40080804
305 12,70883 0,3278 1,0738 0,35199164
310 12,70883 0,1864 0,9967 0,18578488
315 12,70883 0,0839 0,9158 0,07683562
320 12,70883 0,018 0,8018 0,0144324

1,26954627

16,13445

Isomiristisin Replikasi 3

Panjang
Gelombang CF EE x I Abs Hasil Hitungan

EE x I x Abs

290 12,70883 0,015 3,9105 0,0586575

295 12,70883 0,0817 2,2451 0,18342467

300 12,70883 0,2874 1,3917 0,39997458

305 12,70883 0,3278 1,0685 0,3502543

310 12,70883 0,1864 0,9908 0,18468512

315 12,70883 0,0839 0,9099 0,07634061

320 12,70883 0,018 0,7924 0,0142632

1,26759998

1,26759998

16,10971

16,13891








